
DE    DE 

DE 



DE 1   DE 

BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES 
Nr. 89/2009 

vom 3. Juli 2009 

zur Änderung von Anhang XXI (Statistik) des EWR-Abkommens 

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS – 

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, geändert durch das 
Anpassungsprotokoll zum Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, nachstehend 
„Abkommen“ genannt, insbesondere auf Artikel 98, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Anhang XXI des Abkommens wurde durch den Beschluss des Gemeinsamen EWR-
Ausschusses Nr. 73/2009 vom 29. Mai 20091 geändert. 

(2) Die Verordnung (EG) Nr. 1338/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
16. Dezember 2008 zu Gemeinschaftsstatistiken über öffentliche Gesundheit und über 
Gesundheitsschutz und Sicherheit am Arbeitsplatz2 ist in das Abkommen 
aufzunehmen. 

(3) Die Verordnung (EG) Nr. 19/2009 der Kommission vom 13. Januar 2009 zur 
Durchführung der Verordnung (EG) Nr. 453/2008 des Europäischen Parlaments und 
des Rates über die vierteljährliche Statistik der offenen Stellen in der Gemeinschaft im 
Hinblick auf die Definition des Begriffs der offenen Stelle, die Messzeitpunkte für die 
Datenerhebung, die Spezifikationen für die Datenübermittlung und die 
Durchführbarkeitsstudien3 ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(4) Die Verordnung (EG) Nr. 20/2009 der Kommission vom 13. Januar 2009 zur 
Annahme der Spezifikationen des Ad-hoc-Moduls 2010 Vereinbarkeit von Beruf und 
Familie nach der Verordnung (EG) Nr. 577/98 des Rates4 ist in das Abkommen 
aufzunehmen. 

(5) Die Verordnung (EG) Nr. 36/2009 der Kommission vom 11. Juli 2008 zur Erstellung 
der Prodcom-Liste der Industrieprodukte für 2008 gemäß der Verordnung (EWG) 
Nr. 3924/91 des Rates5 ist in das Abkommen aufzunehmen – 

                                                 
1 ABl. L 232 vom 3.9.2009, S. 30. 
2 ABl. L 354 vom 31.12.2008, S. 70. 
3 ABl. L 9 vom 14.1.2009, S. 3. 
4 ABl. L 9 vom 14.1.2009, S. 7. 
5 ABl. L 18 vom 22.1.2009, S. 1. 



DE 2   DE 

BESCHLIESST: 

Artikel 1 

Anhang XXI des Abkommens wird wie folgt geändert: 

1. Nach Nummer 18y (Verordnung (EG) Nr. 763/2008 des Europäischen Parlaments 
und des Rates) wird folgende Nummer eingefügt: 

„18z. 32008 R 1338: Verordnung (EG) Nr. 1338/2008 des Europäischen Parlaments 
und des Rates vom 16. Dezember 2008 zu Gemeinschaftsstatistiken über 
öffentliche Gesundheit und über Gesundheitsschutz und Sicherheit am 
Arbeitsplatz (ABl. L 354 vom 31.12.2008, S. 70)  
 
Die Verordnung gilt für die Zwecke dieses Abkommens mit folgender 
Anpassung:  
 
Liechtenstein ist von der Erhebung der in der Verordnung vorgesehenen Daten 
befreit, mit Ausnahme der Daten nach Anhang II (Gesundheitsversorgung) und 
Anhang III (Todesursachen).“ 

2. Nach Nummer 18va (Verordnung (EG) Nr. 1062/2008 der Kommission) wird 
folgende Nummer eingefügt: 

„18vb.32009 R 0019: Verordnung (EG) Nr. 19/2009 der Kommission vom 
13. Januar 2009 zur Durchführung der Verordnung (EG) Nr. 453/2008 des 
Europäischen Parlaments und des Rates über die vierteljährliche Statistik der 
offenen Stellen in der Gemeinschaft im Hinblick auf die Definition des 
Begriffs der offenen Stelle, die Messzeitpunkte für die Datenerhebung, die 
Spezifikationen für die Datenübermittlung und die Durchführbarkeitsstudien 
(ABl. L 9 vom 14.1.2009, S. 3)“ 

3. Nach Nummer 18an (Verordnung (EG) Nr. 377/2008 der Kommission) wird 
folgende Nummer eingefügt: 

„18ao.32009 R 0020: Verordnung (EG) Nr. 20/2009 der Kommission vom 
13. Januar 2009 zur Annahme der Spezifikationen des Ad-hoc-Moduls 2010 
Vereinbarkeit von Beruf und Familie nach der Verordnung (EG) Nr. 577/98 
des Rates (ABl. L 9 vom 14.1.2009, S. 7)“ 

4. Nach Nummer 4af (Verordnung (EG) Nr. 1165/2007 der Kommission) wird folgende 
Nummer eingefügt: 

„4ag. 32009 R 0036: Verordnung (EG) Nr. 36/2009 der Kommission vom 11. Juli 
2008 zur Erstellung der Prodcom-Liste der Industrieprodukte für 2008 gemäß 
der Verordnung (EWG) Nr. 3924/91 des Rates (ABl. L 18 vom 22.1.2009, 
S. 1)“ 



DE 3   DE 

Artikel 2 

Der Wortlaut der Verordnungen (EG) Nr. 1338/2008, (EG) Nr. 19/2009, (EG) Nr. 20/2009 
und (EG) Nr. 36/2009 in isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des 
Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich. 

Artikel 3 

Dieser Beschluss tritt am 4. Juli 2009 in Kraft, sofern dem Gemeinsamen EWR-Ausschuss 
alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des Abkommens vorliegen∗. 

Artikel 4 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblattes der 
Europäischen Union veröffentlicht. 

Geschehen zu Brüssel am 3. Juli 2009 

 Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss 
 Die Vorsitzende 
  
 O. H. Sletnes 
  
 Die Sekretäre 
 des Gemeinsamen EWR-Ausschusses 
 
 B. Ellertsdóttir M. Brinkmann  

                                                 
∗ Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt. 


